1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO – RN

PALÁCIO BARTOLOMEU BARBOSA

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO

MARINHO, NO SEU 1° PERÍODO DA 15° LEGISLATURA.

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, na sala das sessões do Plenário

“José Paulino Soares”, da Câmara Municipal de Ielmo Marinho/RN, situada na Rua: José

Camilo Bezerra, S/n, Centro. Sob a Presidência do Senhor Vereador Junior Nunes Cabral,

reuniram-se os seguintes vereadores e a vereadora: Elionaide Duarte da Silva (Naide de

golo), Severino Francisco Lino da Silva (Pio), Juciblene Varela de Oliveira (Breno

Marreiro), Edival Nunes Cabral (Leto), João Maria Zacarias da Silva (João Zacarias) e

Antônio Luiz da Silva (Tonhão). Os vereadores Adriano de Melo Damasceno (Galego de

Messias) e Sebastião Evilásio da Silva (Bastinho) não compareceram, mas justificaram

suas ausências. Aberta a sessão, o Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura

da Ata da Sessão anterior, que após ser colocada em votação, foi aprovada por

unanimidade. Como não havia matérias constante para o Expediente do Dia, o Presidente,

Junior Nunes Cabral, iniciou as Comunicações Parlamentares concedendo a palavra

aos vereadores. A vereadora Elionaide Duarte da Silva (Naide de Golo), ao

cumprimentar os presentes e aqueles que acompanham pelas redes sociais, expressou sua

gratidão a Deus pela oportunidade de estar nesta Casa Legislativa. Ela agradeceu ao

Prefeito Fernando pela entrega da cadeira odontológica ao Anexo de Saúde da

comunidade de Quermissol, destacando a satisfação dos moradores com a realização

desse sonho, que beneficiará também as localidades vizinhas. A Vereadora também

estendeu seus agradecimentos ao Secretário de Saúde pelo empenho e compromisso em

promover melhorias para a população de Ielmo Marinho. Finalizou pedindo as bençãos

de Deus para todos. O Presidente Junior Nunes Cabral, parabenizou o Vereador Edival

Nunes Cabral (Leto) pela passagem do seu aniversário, desejou-lhe felicidades e muitos

anos de vida. Estendeu os parabéns aos servidores da Casa Legislativa, aniversariantes

do mês de abril. O Vereador Antônio Luiz da Silva (Tonhão), ao cumprimentar os

presentes e aqueles que acompanham pelas redes sociais, cobrou a realização do serviço

do calçamento na Rua Nova na comunidade de Pacavira, que ainda não foi executado

pelo setor responsável. Solicitou que seja reforçada essa demanda para que a obra seja

2

finalmente concluída. O Vereador Severino Francisco Lino da Silva (Pio do Frango),

também cumprimentou os presentes e aqueles que acompanham nas redes sociais,

parabenizou o Vereador Edival Nunes (Leto) pelo seu aniversário, desejou-lhe sucesso e

bençãos. Ele demonstrou satisfação em ouvir os relatos da vereadora Elionaide Duarte

sobre a entrega da cadeira odontológica, um benefício esperado pelos moradores daquela

comunidade. Destacou que muitos benefícios têm sido entregues pelo Prefeito Fernando

em diversas localidades do município. Ressaltou a conclusão de importantes obras na

região verde: como a reforma na Unidade Básica de Saúde (UBS) de Alegria, que atende

mais de três mil usuários das localidades vizinhas. Informou ainda a conclusão da

passagem molhada na comunidade de Timbaúba, atendido por meio do requerimento do

Vereador João Maria Zacarias e mencionou a instalação da iluminação pública com

lâmpadas LED na região. Enfatizou sua felicidade em ver os pedidos dos vereadores

sendo atendidos em apenas cem dias de governo, reafirmando que muitos outros

benefícios ainda virão. Esclareceu que a situação das ruas sujas do município foi causada

pela vigência do contrato da empresa da gestão anterior, mas que agora, com a nova

empresa contratada, o serviço de limpeza está sendo devidamente realizado. Por fim,

reafirmou seu compromisso com o desenvolvimento do município e elogiou o empenho

do Prefeito. O vereador João Maria Zacarias da Silva, solicitou questão de ordem para

prestar esclarecimentos ao vereador Antônio Luiz da Silva, prontamente concedida pelo

Presidente. Explicou que os serviços dos calçamentos se iniciaram na comunidade de

Canto das Moças e que, posteriormente, serão realizados na comunidade de Pacavira.

Afirmou que estar acompanhando diariamente as obras e se comprometeu a manter os

colegas atualizados. O Vereador Junior Nunes Cabral, ao retomar a palavra reforçou

os discursos dos colegas e manifestou sua satisfação pela entrega da cadeira odontológica

à comunidade de Quermissol, um benefício que também contempla os moradores das

localidades de Tamuatá e Riacho do Meio. Destacou os pontos positivos da atual gestão

em diversas áreas, como a reforma da UBS de Alegria, a limpeza das ruas, que havia sido

discutida nas sessões anteriores e, hoje estar sendo executada. Ressaltou ainda sua alegria

em ver seu requerimento, aprovado por unanimidade, sendo atendido com a restauração

dos calçamentos em todo o município. Parabenizou o Prefeito Fernando Damasceno pelo

comprometimento em atender às solicitações dos vereadores, que são reivindicações da

população. Afirmou que o município está no caminho certo e tendo o reconhecimento da

3

população. Como não havia matérias para a ORDEM DO DIA, o Presidente declarou

encerrada a presente sessão, marcando outra para o próximo dia útil no horário

regimental.